
 

 

 

                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, 

ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: 

primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 3/01  

Din   08.06.2017 

 

“Cu privire la numirea în funcţie  

a secretarului Consiliului Local” 

 

În conformitate cu prevederile art.14 (lit.u), ale art. 38, art.39, lit.k al Legii Nr. 436-XVI din 

28.12.2006 cu privire la Administraţia Publică Locală şi cu procesul verbal al comisiei de concurs 

din 05.06.2017  cu privire la desemnarea învingătorului concursului  pentru funcţia de secretar al 

Consiliului Local, Consiliul Comunal DECIDE: 

1. Se desemnează în funcţia de secretar al Consiliului Local com.Sărata Galbenă  Țabur 

Elisaveta, începînd cu 09.06.2017. 

2.  Se atribuie gradul de calificare “consilier de stat de clasa III” pentru d-na Țabur 

Elisaveta, funcționar public debutant.  

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                            Nicolae Solomon   /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                               Lilia Vlas   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


                                                                                                     
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

 

DECIZIA Nr. 3/ 02                

Din 08.06.2017 

 

 

 

"Cu privire la  operarea unor modificări 

 la bugetul aprobat pentru a.2017"      
  

         In temeiul art. 24, 25, 47, 55 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar - fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014, ţinând cont de prevederile art.20 din 

Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale, art.14 

alin.(2) lit.n), art.19, art.43 alin (1) lit b),art 14 din Legea nr.436 – XVI din 28 

decembrie 2006 privind administrația publică locală, art.8(3), art 32 al Legii nr.199 

din 16.07.2010; HG nr.331 din 28.05.2012 ,  Consiliul  comunal Sărata Galbenă   

DECIDE: 
 

 

 

1. A aloca mijloace financiare din soldul disponibil pentru lucrari publice  in 

suma de 7.7 mii lei   1 persoană x 1000x6 luni = 6000 x 1,275 = 7650 lei 

 

 

 
 

 

 
Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                            Nicolae Solomon   /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                               Lilia Vlas   /__________/ 
 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

 

                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 3/ 03                

Din 08.06.2017 

 

"Cu privire la primirea în gestiune 

economică a blocului locuinței sociale 

din unitatea administrativ teritorială 

comuna Sărata Galbenă" 

 

 

     În vederea implementării proiectului de Cobstrucție a locuințelor pentru Păturile Socialemnte 

Vulnerabile (tineri specialiști) din unitatea administrativ teritorială comunei Sărata Galbenă, 

precum și în baza acordului exprimat al Consiliului raional Hîncești prin Decizia nr.01/01 din 

20.01.2014 "Cu privire la implementarea Proiectului Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei 

privind construcția locuințelor pentru Păturile social vulnerabile, Faza II" în temeiul art.14 al.(2) 

lot j) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală DISPUN: 

     1. Consiliul local dă acord pentru preluarea în gestiune economică a blocului de locuințe 

sociale din unitatea administrativ teritorială com. Sărata Galbenă. 

     2. Se desemnează primarul Mihail Lozovoi cu dreptul instituirii unei comisii de primire în 

gestiune economică a blocului de locuințe sociale. 

     3. Gestiunea blocului locativ se va realiza în conformitate cu Regulamentul privind modul și 

condițiile de selectare și distribuire a locuințelor pentru păturile social/economic vulnerabile, 

adoptat prin decizia Consiliului Raional Hîncești nr. 06/05 din 18.12.2014 de către primarul 

comunei Sărata Galbenă. 

     4. Comisia va asigura primirea bunurilor în termen de 10 zile. 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Nicolae Solomon           /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                                Lilia Vlas                       /__________/ 
 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 3/ 04             

Din 08.06.2017 

 

“Cu privire la procurarea fostei cazangerii a 

 grădiniței Albinuța și terenului aferent” 

 
În conformitate cu prevederile art.14, alin. (2) lit.d, art.19 alin.(3)  al Legii nr. 436 din 28.12. 

2006 privind  Administraţia Publică Locală, ale prevederilor art.4 din  Regulamentul privind 

licitaţiile cu strigare şi reducere, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.136 din 10.02.2009, ale 

cererii  înaintate, Consiliul comunal Sărata Galbenă DECIDE: 

1. Se acceptă pentru a expune la licitaţie pentru obţinerea dreptului de procurare: 

- terenul aferent pentru construcții cu suprafața de – 0,50 ha, nr.cadastral 5359213081                              

situat în intravilanul  comunei Sărata Galbenă. 

- bunul imobil cu S- 345,8 m. p., nr.cadastral 5359213081. 

 

2. Se aprobă comisia de licitaţie în următoarea componenţă:  

 

         Lozovoi Mihail – primar, preşedintele  comisiei. 

         Solomon Ion-  viceprimar, membru 

         Prozorovschi Nadejda-  contabil-şef, membru.  

         Vlas Lilia -  specialist, aparatul primăriei, membru. 

         Vlas Diana-  contabil, membru. 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Nicolae Solomon           /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                                Lilia Vlas                       /__________/ 
 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


                                                                                                    
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 3/ 05                 

Din 08.06.2017 

 
“Cu privire la construcția unor porțiuni de drum” 

 

În conformitate cu prevederile art.14,alin.(2)lit.f.  al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu 

privire la Administraţia Publică Locală, Consiliul  Comunal Sărata Galbenă DECIDE: 

  

1. Se aprobă reparația următoarelor porțiuni de drum din fondul rutier republican pe 

teritoriul comunei Sărata Galbenă: 

- o porțiune de drum în satul Sărata Galbenă, str.Livezilor în variantă albă cu o lungime de  

2100 m. 

- o porțiune de drum în satul Sărata Galbenă, str.Boris Glavan în variantă albă cu o  

lungime de 1860 m. 

- o porțiune de drum în satul Sărata Galbenă, str.Iurii Gagarin în variantă albă cu o 

lungime  de 2500 m. 

- o porțiune de drum în satul Sărata Galbenă, str.Mihai Eminescu  în variantă albă cu o  

lungime de 2500 m. 

- o porțiune de drum în satul Sărata Galbenă, str.Frații Solomon în variantă albă cu o    

lungime de 1040m. 

- o porțiune de drum în satul Bratianovca, în variantă albă cu o   lungime de 1000 m. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Nicolae Solomon           /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                                Lilia Vlas                       /__________/ 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 3/ 06             

Din 08.06.2017 

 

“Cu privire la amplasarea stupinelor de albine” 

În conformitate cu art.14 lit.i¹ al Legii Nr.  436 – XVI din 28.12.2006 cu privire la APL 

art.16, p.3,5, deasemenea în legătură cu cererea înaintată de către cet.Ciornîi Alexei  privind 

permiterea amplasării stupinelor, deasemenea în conformitate cu prevederile legii nr.70  din 

30.03.2006 cu privire la apicultură, Consiliul Local Sărata Galbenă DECIDE: 

1. Se permite amplasarea stupinelor de albine care aparţin cet. Moroz Andrei pe terenul 

propriu cu nr.cadastral 5359211004. 

2. Cu acordul deţinătorilor de terenuri şi de surse melifere, se permite amplasarea, pe 

perioada  surselor melifere,  stupinelor pastorale pe aceste terenuri, conformi cerinţelor 

legale.  

3. Se obligă cet. Moroz Andrei să respecte toate cerinţele legale pentru îndeletnicirea cu 

apicultura. 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Nicolae Solomon           /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                                Lilia Vlas                       /__________/ 
 

 

 

 

 

 

  

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 3/ 07                

Din 08.06.2017 

 

“Cu privire la completarea statelor de personal la 

Grădinița nr.1 Albinuța” 

 

 

În conformitate cu prevederile art.20,alin.(1)  al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu privire 

la Administraţia Publică Locală,  Consiliul Comunal DECIDE: 

 

 

1. În legătură cu alocarea unei unități  de transport (microbus) în cadrul proiectului 

“Modernizarea satelor Moldovei ” de către fundația Edelweiss, a completa statele de personal la 

grădinița nr. 1 Albinuța cu o unitate de șofer. 

2. Cheltuielile de personal vor fi executate în limita alocațiilor pentru anul 2017. 

 

   

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                            Nicolae Solomon   /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                               Lilia Vlas   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 3/ 08              

Din 08.06.2017 

 

“Cu privire la desemnarea unui consilier din cei prezenți, 

care va semna deciziile aprobate la ședința din 08.06.2017” 

 

În conformitate cu prevederile art.20,alin.(1)  al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu privire 

la Administraţia Publică Locală,  Consiliul Comunal DECIDE: 

 

1. Se numește  domnul___Tulbu Ion___, consilier care va semna deciziile aprobate la 

ședința extraordinară din 08.06.2017,în cazul dacă președintele ședinței de astăzi se va 

afla în imposibilitatea de a le semna. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Nicolae Solomon           /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                                Lilia Vlas                       /__________/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

 

 

 

 

                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                       РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                               ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ               МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

 

DECIZIA Nr.3/09 

Din  08.06.2017 

 

„Cu privire la schimbarea destănației 

 obiectelor cu nr.cadastral 5359206.007.04, 

5359206.007.05” 

 

       În conformitate cu prevederile art.14, alin. (3) lit.d  al Legii nr. 436 din 28.12. 2006 

privind  Administraţia Publică Locală, conform cererii depuse de către SRL„Livingstone-AVS”, 

administrator  Culeac Anatolie privind schimbarea  destinației   construcțiilor, Consiliul Local 

Sărata Galbenă DECIDE: 

 

 

               1. Se aprobă schimbarea destinației  clădirii cu nr.cad 5359206.007.04 de 366,8 m.p.   

                satul Sărata Galbenă, str. Ștefan cel Mare 34, din clădirea de producere în spălătorie  

                auto. 

               2. Se aprobă schimbarea destinației  clădirii cu nr.cad 5359206.007.05 de 317,5 m.p.  

               satul Sărata Galbenă, str. Ștefan cel Mare, 34 din  construcție în atelier servicii auto. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Nicolae Solomon           /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                                Lilia Vlas                       /__________/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

 

 

                                                                                                     
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

DECIZIA Nr. 3/10    

Din  08.06.2017 

  

 

“Cu privire la aprobarea  

suprafeţei reale a terenului  

 cu nr. cadastral 5359207.144 ” 

 

În conformitate cu prevederile art.14. (3), art.19 alin.(3) al legii nr.436 din 28.12.2006 cu 

privire la administraţia publică locală, în legătură cu cererea cet-lui Slivco Dmitrii în baza 

contractului de donație pe Slivco Dmitrii înregistrat cu nr. 1806 din 21.03.2006 cu nr.cadastral 

5359000517 autentificat de notar Veronica Macar cu suprafaţa de 0,1552 ha, privind aprobarea 

suprafeţei reale conform procesului de organizare a teritoriului din comuna Sărata Galbenă, finisat 

în anul 2007, deasemenea în legătură cu faptul că în procesul anterior înregistrării masive s-au 

comis erori în suprafaţa terenului vizat printr-o diferenţă de -0,0159 ha, Consiliul Comunal 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă suprafaţa reală de 0,1393 ha  conform datelor înregistrării masive din 

comuna Sărata Galbenă, efectuată în perioada 2006-2007 pentru terenul cu 

nr.cadastral 5359207.144 (nr.convenţional 5359000517) 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Nicolae Solomon           /___________/ 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar-interimar                                Lilia Vlas                       /__________/ 
 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

 

 


